
 
EDIÇÃO SUPLEMENTAR 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 19 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 45 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 45 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência ......... 45 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 46 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 47 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 48 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 48 
Atos da Comissão de Análise de Defsa Prévia ............................................ 49 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 49 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 50 

 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 51 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 2 Edição Suplementar   

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 3016, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

“DISPÕE SOBRE A RETENÇÃO DE TRIBUTOS NO PAGAMENTO A 
FORNECEDORES POR ÓRGÃO E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 
 

O Prefeito do Município de Queimados, no uso da atribuição que lhe confere a Orgânica deste 
Município, 

 
Considerando o dispositivo no inciso I do art. 158 da Constituição da República, segundo o qual 

pertencem aos municípios o produto da arrecadação do imposto da União sobre renda e proventos de qualquer natureza, incidente 
na fonte, sobre rendimentos pagos, a qualquer título, por eles, suas autarquias e pelas fundações que instituírem e mantiverem; 
 

Considerando a decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento do Recurso 
Extraordinário com Repercussão Geral n° 1.293.453 e na Ação Cível Originária n° 2897; 
 

Considerando o disposto na legislação tributária federal atinente a retenção de tributos, em 
especial o disposto na Lei n° 9.430, de 27 de dezembro de 1996 e respectivos regulamentos; 
 

Considerando a necessidade de padronizar os procedimentos para que a retenção e o 
recolhimento de tributos e contribuições sejam realizados em conformidade ao que determina a legislação, sem deixar de cumprir 
com as obrigações acessórias de prestação de informações à Receita Federal do Brasil e à Receita do Município de Queimados; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Os órgãos da administração pública direta e indireta, ao efetuarem pagamentos a pessoa jurídica referente a 

qualquer serviço ou mercadoria contratado e prestado, deverão proceder à retenção do Imposto de Renda (IR) na fonte no que 
trata o art. 158, inciso I, da Constituição Federal, em observância ao disposto neste Decreto. 

 
Art. 2º - Ficam obrigados a efetuar as retenções na fonte do IR sobre os pagamentos que efetuarem às pessoas físicas e 

jurídicas, com base no Anexo I da Instrução Normativa RFB n° 2145/23, pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em 
geral, inclusive obras, os seguintes órgãos e entidades da Administração Pública Municipal: 

 
I - os órgãos da administração pública municipal direta; 
II - as autarquias; e  
III - as fundações municipais. 
 
Art. 3º - A obrigação de retenção do IR alcançará todos os contratos e relações de compras e pagamentos efetuados pelos 

órgãos e entidades mencionados no art. 2°. 
 
Art. 4º - Os prestadores de serviços e fornecedores de bens deverão, a partir da vigência do presente Decreto, emitir as 

notas fiscais em observância às regras de retenção dispostas na Instrução Normativa RFB n° 2145, de 26 de junho de 2023, sob 
pena de não aceitação por parte dos órgãos e entidades mencionados no art.2º. 

 
Art. 5º - A Secretaria Municipal de Fazenda poderá emitir Instrução Normativa a fim de padronizar procedimentos tais como 

sobre a aferição da correta retenção, em qual momento se dará, em qual setor, qual o mecanismo de contraditório tem o prestador 
de serviços caso discorde da retenção aplicada, e também como será informada à RFB e ao Prestador de Serviços da retenção 
efetuada, afim de que o mesmo possa eventualmente compensar tal retenção através dos mecanismos legais. 

 
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO 
 

__________________________________________________________________ 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1516/GAP/23. NOMEAR MARCELO DOS SANTOS PIRES, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 17/11/2023. 
 
PORTARIA Nº 1517/GAP/23. EXONERAR a servidora LILIAN GOMES DA PAIXÃO, matrícula n° 3757/51, da função de confiança 
de Assessor de Diligência Judicial, Símbolo FC3, da Procuradoria Geral do Município - PGM, a contar de 17/11/2023.   

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 3 Edição Suplementar   

 

 

Ato do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 5508/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a BIANCA CORREA LESSA MANOEL – MAT.4792/91 através do processo n.º 
4073/2023/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais ). 
 
Processo: 5355/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a CAMILA DOS SANTOS SILVA – MAT. 112151/01 através do processo n.º 
4057/2023/05, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais ). 

 
Processo: 5505/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a KEDMA CHAGAS FURTADO DE OLIVEIRA – MAT.2017/61 através do processo 
n.º 4051/2023/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais ). 
 
Processo: 5356/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido à ALESSANDRA DE SOUZA GOUVÊA – MAT. 10980/01.através do processo n.º 
4072/2023/05, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil e reais ). 
 
Processo: 5511/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
nº 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao FERNANDA DANIELA RUSSO COUTO através do processo nº 4521/2023/05, no 
valor de R$ 19.030,00 (dezenove mil e trinta reais). 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
Processo nº 4285/2022/03. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento para fins de homologação da empresa 
subsequente, as fls. 415/416v. Elaborado pelo Senhor Pregoeiro e no parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 421/422. 
HOMOLOGO na forma da Lei, o procedimento referente à Aquisição de Papel Xerográfico tamanho A4 resma com 500 folhas cada 
a fim de suprir as demandas da Secretaria Municipal de Administração (Demais secretarias e órgãos municipais), e ADJUDICO em 
favor da empresa: JTH COMÉRCIO LTDA. CNPJ Nº 30.680.100/0001- 77 no valor R$ 146.764,80 (cento e quarenta e seis mil, 
setecentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos). 

Paulo Cesar  Tavares Araújo 
Secretário Municipal de Administração 

Mat.6730/01 
Publicado no DOQ nº 212, do dia 16 de novembro de 2023. Republicado por erro material. 
 

__________________________________________________________________ 
 

Processo nº 1331/2022/03. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 1680/1813, elaborados pelo senhor 
pregoeiro, e no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 1834/1842, HOMOLOGO, na forma da Lei, o 
procedimento do Pregão Eletrônico nº 06/2023 – contratação de empresa especializada para formação de Ata de Registro de 
Preços para futuras aquisições de materiais de expediente, de limpeza e de consumo, a fim de realizar o reabastecimento do 
Almoxarifado Central e o atendimento da Secretaria Municipal de Administração (demais Secretarias e Órgãos Municipais), 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Educação, do Município de Queimados/RJ, pelo período de 
12 (doze) meses. ADJUDICO o objeto consignado às Empresas L&E DIVERSIDADE COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
01.013.839/0001-27, com o item nº 17, no valor total de R$ 71.520,00 (setenta e um mil, e quinhentos e vinte reais); ESSENCIAL 
COSMÉTICOS INDUSTRIA LTDA, CNPJ nº 01.592.547/0001-96, com o item nº 107, no valor total de R$ 9.902,90 (nove mil, 
novecentos e dois reais e noventa centavos); V3TEX COMÉRCIO DE PRODUTOS TEXTEIS LTDA, CNPJ nº 03.665.372/0001-25, 
com os itens nº 106, 108, 119, 166 e 169, no valor total  de R$ 41.660,00 (quarenta e um mil, e seiscentos e sessenta reais); RC 
RAMOS COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 07.048.323/0001-02, com os itens nº 19, 20, 21, 33, 56 e 84, no valor total  de R$ 182.788,32 
(cento e oitenta e dois mil, setecentos e oitenta e oito reais e trinta e dois centavos); CASTRO E CASTRO COMÉRCIO E 
IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 08.198.623/0002-03, com os itens nº 05, 06, 60, 80 e 95, no valor total de R$ 53.715,68 (cinquenta 
e três mil, setecentos e quinze reais e sessenta e oito centavos); DUOLIMP COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 11.506.338/0001-36, com 
os itens nº  01, 03, 04, 13, 14, 16, 18, 54, 76, 77, 81, 89, 93, 102 e 161, no valor total de R$ 52.649,61 (cinquenta e dois mil, 
seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta e um centavos); SANIGRAN LTDA, CNPJ nº 15.153.524/0001-90, com os itens nº 
111, 116, 135, 144 e 162, no valor total de R$ 10.644,96 (dez mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos); 
RCB SOLUÇÕES.COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ nº 16.813.260/0001-16, com o item nº 133, no valor total de 
R$ 22.585,20 (vinte e dois mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos); A.A DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 4 Edição Suplementar   

 

 

ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA, CNPJ nº 17.063.632/0001-05, com os itens nº 22, 47, 48, 90, 91, 92, 96 e 101, no valor total 
de R$ 24.224,95 (vinte e quatro mil, duzentos e vinte e quatro reais e noventa e cinco centavos); VIPE COMERCIAL LTDA, CNPJ 
nº 17.526.067/0001-67, com os itens nº 134, 155 e 167, no valor total de R$ 30.643,88 (trinta mil, seiscentos e quarenta e três reais 
e oitenta e oito centavos); COMERCIAL TARGET DE EPI E EPC LTDA, CNPJ nº 19.367.167/0001-13, com o item nº 142, no valor 
de R$ 6.470,19 (seis mil, quatrocentos e setenta reais e dezenove centavos); SHERIDAN RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ nº 19.932.323/0001-41, com os itens nº 118, 121, 125, 139, 140, 143, 153, 163 e 177, no valor total de R$ 63.213,59 
(sessenta e três mil, duzentos e treze reais e cinquenta e nove centavos); 7 SERVICES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ nº 22.433.512/0001-84 com o item nº 137, no valor total de R$ 4.157,16 (quatro mil, cento e 
cinquenta e sete reais e dezesseis centavos); E. L. TONANE DE SOUZA COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 26.185.189/0001-28, com 
os itens nº 67 e 69, no valor total de RS 9.100,00 (nove mil e cem reais); DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA, CNPJ nº 
26.844.478/0001-91, com os itens nº 10, 15, 26, 27, 28, 36, 43, 51, 53, 65, 66, 68, 70, 82, 99, 109, 128, 130, 132, 136, 138, 141, 
147, 149, 150, 151, 152, 157, 159, 164, 165 e 175, no valor total de R$ 272.749,71 (duzentos e setenta e dois mil, setecentos e 
quarenta e nove reais e setenta e um centavos); ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 27.039.914/0001-12, com 
o item nº 73, no valor total de R$ 5.950,00 (cinco mil, e novecentos e cinquenta reais); GLOBAL BRASIL COMERCIAL LTDA, 
CNPJ nº 27.217.586/0001-05, com os itens nº 07, 31, 52, 57, 59, 63, 64, 83, 100 e 123, no valor total de R$ 109.813,19 (cento e 
nove mil, oitocentos e treze reais e dezenove centavos); ELCANA SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 28.693.130/0001-76, com os itens 
nº 86 e 156, no valor total de R$ 6.092,00 (seis mil e noventa e dois reais); BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA, CNPJ nº 28.719.518/0001-07, com o item nº 174, no valor de R$ 3.562,00 (três mil, quinhentos e sessenta e dois reais); 
DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA, CNPJ nº 30.679.381/0001-48, com os itens nº 34, 44, 50, 72, 117 e 148, no valor total de R$ 
34.210,95 (trinta e quatro mil, duzentos e dez reais e noventa e cinco centavos); LIMA COMÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ nº 30.735.771/0001- 98, com os itens nº 29, 30, 42, 110, 113, 114, 129, 154, 160, 170, 171, 172 e 173, no valor total 
de RS 161.183,35 (cento e sessenta e um mil, cento e oitenta e três reais e trinta e cinco centavos); JM GOL COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 31.371.075/0001-02, com o item nº 158, no valor total de RS 50.953,42 (cinquenta mil, 
novecentos e cinquenta e três reais e quarenta e dois centavos); VI MERCADORIAS E SERVIÇOS EM GERAL LTDA, CNPJ nº 
31.952.323/0001-09 com os itens nº 112 e 168, no valor total de R$ 29.524,00 (vinte e nove mil, e quinhentos e vinte e quatro 
reais); REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA, CNPJ nº 36.336.388/0001-43, com os itens nº 85, 87 e 88, no valor total de R$ 
18.836,34 (dezoito mil, oitocentos e trinta e seis reais e trinta e quatro centavos); SENSATION COMPRA E REVENDA DE 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 38.234.368/0001-97, com os itens nº 120, 126, 127, 145 e 146, no valor total de R$ 
30.360,14 (trinta mil, trezentos e sessenta reais e quatorze centavos); COMPASTAS COMÉRCIO E SERVIÇOS GRAFICOS LTDA, 
CNPJ nº 39.685.747/0001-66, com os itens nº 02, 55, 62 e 79, no valor total de R$ 81.296,33 (oitenta e um mil, duzentos e noventa 
e seis reais e trinta e três centavos); RIO INTELIGENCIA DE NEGÓCIOS, INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
40.397.188/0001-78, com os itens nº 115, 124 e 176, no valor total de R$ 106.435,55 (cento e seis mil, quatrocentos e trinta e cinco 
reais e cinquenta e cinco centavos); EXCLUSIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 
41.597.891/0001-92, com o item nº  24, no valor total de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais); DOAC COMÉRCIO & SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ nº 44.650.853/0001-44, com o item nº 46, no valor total de R$ 343,20 (trezentos e quarenta e três reais e vinte 
centavos); G. M. BAUER COMÉRCIO E LICITAÇÕES, CNPJ nº 45.740.175/0001-73, com o item nº 49, no valor total de R$ 
9.751,00 (nove mil, setecentos e cinquenta e um reais); COMERCIAL CAETANO VIEIRA LTDA, CNPJ nº 45.806.440/0001-79, com 
os itens nº 25, 94 e 98, no valor total de R$ 17.293,80 (dezessete mil, duzentos e noventa e três reais e oitenta centavos); LEWAN 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 46.316.282/0001-31, com o item nº 131, no valor total de R$ 12.075,00 (doze mil e 
setenta e cinco reais); PRIMEPROTECH SERVIÇOS DE LIMPEZA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, CNPJ nº 
46.786.274/0001-59, com o item nº 105, no valor total de R$ 10.675,60 (dez mil, seiscentos e setenta e cinco reais e sessenta 
centavos); MENNO INFORMÁTICA E GRÁFICA LTDA, CNPJ nº 47.699.350/0001-51, com os itens nº 103 e 104, no valor total de 
R$ 3.220,00 (três mil, duzentos e vinte reais); D. M FORNECIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 47.756.323/0001-73, com os 
itens nº 11, 12, 23, 58, 61, 71, e 122, no valor total de R$ 52.117,40 (cinquenta e dois mil, cento e dezessete reais e quarenta 
centavos); KINGDOM LICITAÇÃO LTDA, CNPJ nº 48.500.314/0001-80, com os itens nº 08, 09, 32, 45, 74, 75 e 78, no valor total 
de R$ 99.927,60 (noventa e nove mil, novecentos e vinte e sete reais e sessenta centavos); MANOS COMÉRCIO ATACADISTA 
DE MATERIAIS LTDA, CNPJ nº 49.464.439/0001-64, com os itens nº 35, 37, 38, 39, 40 e 97, no valor total de R$ 151.370,67 
(cento e cinquenta e um mil, trezentos e setenta reais e sessenta e sete centavos);  e TOP LASER LTDA, CNPJ nº 
49.690.292/0001-20, com o item nº  41, no valor de R$ 19.206,00 (dezenove mil, duzentos e seis reais); perfazendo o valor total de 
R$ 1.870.943,69 reais (um milhão oitocentos e setenta mil, novecentos e quarenta e três reais e sessenta e nove centavos). 

 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula 6730/01 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 

 
CRISTIANE LOBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Matrícula 14199/01 

Publicado no DOQ nº 211, do dia 14 de novembro de 2023. Republicado por erro material. 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 5 Edição Suplementar   

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 6 Edição Suplementar   

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 7 Edição Suplementar   

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 8 Edição Suplementar   

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 9 Edição Suplementar   

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 10 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 11 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 12 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 13 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 14 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 15 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 16 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 17 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 18 Edição Suplementar   
 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 19 Edição Suplementar   
 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

Ato n° 26/SEMED/2023. 
Considerando memorando nº. 03 da Comissão Técnica Organizadora responsável pela organização e coordenação do Processo 
Seletivo Simplificado, designada pela resolução nº. 05 de 20 de outubro de 2023. Que solicita a republicação do resultado da 
Classificação Final publicada no DOQ nº 210 de 13 de novembro de 2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º. Tornar pública a relação da Classificação Final dos candidatos abaixo, inscritos no Processo Seletivo Simplificado. 
 

André Luiz Monsores de Assumpção 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231/01 – SEMED – PMQ 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 20 Edição Suplementar   
 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 21 Edição Suplementar   
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 22 Edição Suplementar   
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 23 Edição Suplementar   
 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 24 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 25 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 26 Edição Suplementar   
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 27 Edição Suplementar   
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 28 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 29 Edição Suplementar   
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 30 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 31 Edição Suplementar   
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 32 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 33 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 34 Edição Suplementar   
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 35 Edição Suplementar   
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 36 Edição Suplementar   
 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 37 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 38 Edição Suplementar   
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 39 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 40 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 41 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 42 Edição Suplementar   
 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 43 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 44 Edição Suplementar   
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 45 Edição Suplementar   
 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 46 Edição Suplementar   
 

 

Processo nº 4285/2022/03. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento para fins de homologação da empresa 
subsequente, as fls. 415/416v. Elaborado pelo Senhor Pregoeiro e no parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 421/422. 
HOMOLOGO na forma da Lei, o procedimento referente à Aquisição de Papel Xerográfico tamanho A4 resma com 500 folhas cada 
a fim de suprir as demandas da Secretaria Municipal de Educação, e ADJUDICO em favor da empresa: JTH COMÉRCIO LTDA. 
CNPJ Nº 30.680.100/0001-77 no valor R$ 490.000,00 (Quatrocentos e noventa mil reais) 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
 14231/01 

Publicado no DOQ nº 212, do dia 16 de novembro de 2023. Republicado por erro material. 
 
 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
PORTARIA Nº 0027/SEMOB/2023 
 
A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Designar os servidores Felipe José Soares de Souza – Matrícula 15834/01 - Assessor Técnico de Infraestrutura, Márcio 
Ribeiro de Souza – Matrícula 14454/01 – Assessor Técnico de Infraestrutura e Cristina Remann da Silva Oliveira – Matricula 
14197/01 – Secretário de Obras para responderem como fiscais responsáveis pela execução da obra de drenagem urbana e 
pavimentação de logradouros no Bairro Parque Ipanema. Concorrência Pública Nº 09/2023, Processo Administrativo 1480/2023/04. 
 

Cristina Remann 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
Processo nº 4285/2022/03. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento para fins de homologação da empresa 
subsequente, as fls. 415/416v. Elaborado pelo Senhor Pregoeiro e no parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 421/422. 
HOMOLOGO na forma da Lei, o procedimento referente à Aquisição de Papel Xerográfico tamanho A4 resma com 500 folhas cada 
a fim de suprir as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social, e ADJUDICO em favor da empresa: JTH COMÉRCIO 
LTDA. CNPJ Nº 30.680.100/0001- 77 no valor R$ 35.280,00 (trinta e cinco mil, duzentos e oitenta reais) 

 
Cristiane Lôbo Lamarão Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Publicado no DOQ nº 212, do dia 16 de novembro de 2023. Republicado por erro material. 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COMDEPEDE 
Convocação e pontos de pauta 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência no uso de suas atribuições conforme legislação em vigor, torna 
público a todos os conselheiros governamentais e da sociedade civil os pontos de pauta para a Reunião Ordinária que será 
realizada no dia 22 de novembro de 2023, às 10h e 30min, de modo online, com a seguinte pauta do dia: 
 

1. Verificação de Quórum; 
2. Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência em Queimados; 
3. Denúncia do MP; 
4. Mandato do Conselho; 
5. Ofícios e Informes. 

Fernando de Moraes Oliveira 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

ATO do CMDCA Nº 009/2023. 
 
Divulgação das datas e local onde será dado o Curso de Qualificação para os conselheiros Titulares e Suplentes - 
Mandato 2024-2027. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o artigo 139 da Lei Federal n. 8069 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do 
Adolescente), da Lei Municipal nº 1152/13, de 12 de julho de 2013 e Resolução do Conanda n° 231/2022, de 28 de dezembro 
de 2022 e seu Regimento Interno, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 

 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 47 Edição Suplementar   
 

 

 
Considerando a Lei 973/09, de 24 de dezembro de 2009; 
 
Considerando Resolução do CONANDA N° 231, de 28 de dezembro de 2022; 
 
Considerando o Edital CMDCA 001/2023; a Resolução CMDCA N° 023/2023 de 28 de julho de 2023.  
Torna Público:  As datas e local da realização do curso de qualificação aos novos conselheiros tutelares (05) Titulares e 
Suplentes)): 
 
 Data 1: 22 de novembro de 2023 
 Data 2: 30 de novembro de 2023 
 Data 3: 07 de dezembro de 2023 
 Data 4: 14 de dezembro de 2023 
 
 LOCAL: Universidade Estácio de Sá – Rua Eloy Teixeira, 165 – Centro – Queimados – Sala 209. 

 
OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: 

 
 Só será certificado pelo CMDCA o Conselheiro (Titular/Suplente) que concluírem o Curso 100% do curso 

 
 O Curso é obrigatório para os 05 Primeiros Conselheiros; aos demais suplentes o CMDCA informa que só se compromete em 

dar uma nova qualificação de 6hs (Devido a urgência da convocação) mediante a apresentação de atestado médico ou 
atividade de trabalho devidamente assinado e carimbado em papel timbrado 

 
Anderson Carvalho Chaves 

Presidente do CMDCA 

 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - 
PREVIQUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 54, inciso VII da Lei nº. 596 de 26 de 
dezembro de 2002. 

Resolve: 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 034/2023 - Designar a servidora ANDREIA ESCOBAR HORTA – Assessor Técnico Previdenciário - 
Matrícula 47/15, sem prejuízos de suas funções e sem ônus para o Município, na forma do inciso I, do anexo II da Lei nº. 1469/18, 
para responder no período de 21/11/2023 a 05/12/2023 relativo ao gozo de férias da servidora Leticia Fernandes A. da silva – 
Assessora Jurídica – Matrícula 32/15.     

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Matricula. 4223/41 

 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no 
uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 
 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº.35/2023. Tornar público o calendário anual de pagamento para o exercício de 2024 do benefício 
mensal dos aposentados e pensionistas deste Instituto de Previdência - PREVIQUEIMADOS.  
 

Janeiro 30/01/2024 
Fevereiro 28/02/2024 

Março 28/03/2024 
Abril 30/04/2024 
Maio 29/05/2024 

1ª parcela do abono anual  11/06/2024 
Junho 28/06/2024 
Julho 30/07/2024 

Agosto 30/08/2024 
Setembro 27/09/2024 
Outubro  30/10/2024 

Novembro 29/11/2024 
2ª parcela do abono anual  13/12/2024 

Dezembro 270/12/2024 
                                          

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Mat. 4223/41 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 48 Edição Suplementar   
 

 

Processo nº: 0182/2023/15. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, aprovo a Prestação de Contas do 
Adiantamento concedido através do processo 140/2023/15 a servidora Heloisa Helena Rodrigues da Cunha, matrícula 23/15, 
Tomadora de Adiantamento deste PREVIQUEIMADOS, conforme amparo legal no art. 2º e incisos da Lei Municipal nº. 1009/10, 
publicada em 03/12/10. 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Matr. 4223/41 

 
Processo nº.: 179/2023/15. Assunto: Isenção do Imposto de Renda. Requerente: Simone Holanda de Lemos. Acolho o 
parecer da Assessoria Jurídica e defiro a isenção do Imposto de Renda na fonte da aposentada Simone Holanda de Lemos, 
matrícula de nº 735/81, bem como a devolução dos Valores descontados a título de Imposto de Renda retido na fonte, 
obedecendo à análise e parâmetros estabelecidos pela Receita Federal, a contar do dia 31 de julho de 2023, respeitada a 
prescrição quinquenal, com base no art.6º, XIV da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, devendo este Instituto de Previdência, deixar de 
proceder aos descontos.  

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Mat. 4223/41 

Diretor-Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

 

Atos do Conselho Municipal de Educação 
 

Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação de Queimados - CME  
Público-alvo: Conselheiros (as) do CME  
Data: 22 de novembro de 2023 
Horário: 10 horas  
Local: Sede da Secretaria de Educação (em formato híbrido) 
Endereço: Rua Borboleta, 136, Bairro São Cristóvão – Queimados RJ / Via Meet 
 
Pauta:  
1. Leitura da ata da reunião anterior; 
2. CONAEE (Avaliação); 
3. Minuta da Deliberação nº 023 – Perdas Documentais; 
4. Resolução de matrícula; 
5. Ofício nº 1941/SEMED/GAB/2023; 
6. Desligamento da Conselheira Giovana de O. Barbosa (Suplente da Sociedade Civil); 
7. Fala dos Conselheiros; 
8. Outros. 

Conselho Municipal de Educação 
 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 
 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO NOVEMBRO 2023 
Aos seis de novembro de dois mil e vinte e três o conselho municipal de turismo de Queimados reuniu-se nas dependências do 
Cineteatro Delcy de Souza às 15:00, para tratar das seguintes pautas: Verificação de quórum, Leitura e aprovação da ata anterior, 
Conferência Municipal de Turismo, Regimento Interno da Conferência Municipal de Turismo e Informes em geral. Com os 
seguintes conselheiros presentes, sendo Governamental: Juliane Trindade (SEMUCTUR), Helena Braga (SEMUR) e Anderson 
Nunes (SEMDE), Sociedade Civil: Jorge Campos (S.T.T.M.Q.J) e Márcia Augusto (ALED). A conselheira Creusa Maria (Paróquia 
Nossa Sª da Conceição), justificou a sua ausência. Após o recolhimento das assinaturas e verificação de quórum, a reunião passa 
a ser presidida pelo Conselheiro Anderson Nunes (SEMDE), escolhido em votação pelos demais conselheiros, devido à ausência 
do Presidente e Vice-Presidente deste conselho. O conselheiro Anderson (SEMDE), inicia a reunião e passa a palavra para a 
secretária Executiva, Juliane Trindade para dar início a leitura das Atas dos dias 02 de outubro de 2023 (ordinária) e 11 de outubro 
de 2023 (extraordinária) para apreciação e aprovação. Após a leitura das atas, o conselheiro Anderson (SEMDE) leva a votação e 
todos os presentes aprovam. Dando continuidade à reunião, o conselheiro Anderson (SEMDE) passa para a próxima pauta do dia, 
Conferência Municipal de Turismo. A servidora Camilla (SEMUCTUR), pede a palavra e informa que o processo que licita a compra 
de insumos para a realização da Conferência, ainda não foi finalizado, havendo a necessidade de adiamento da Conferência 
prevista para o dia 11 de novembro de 2023. Os conselheiros presentes abordam sobre a necessidade de mais divulgação para a 
população sobre as reuniões deste conselho, para que sejam melhor discutidas as políticas de turismo para Queimados. Devido as 
reuniões acontecerem com quórum mínimo. A conselheira Juliane (SEMUCTUR), informa a dificuldade em continuar a elaboração 
do Regimento Interno da Conferência, devido ao não recebimento das colaborações e sugestões dos demais conselheiros, como 
havia sido acordado em reuniões passadas. A conselheira Márcia (ALED) sugere que a Conferência seja realizada em janeiro. O 
conselheiro Anderson (SEMDE), solicita incluir extraordinariamente na pauta a prorrogação do mandato deste conselho em até 90 
dias, com a realização da Conferência no mês de janeiro seguindo a proposta da conselheira Márcia (ALED). O conselheiro 
Anderson (SEMDE), abre a votação. Todos os conselheiros presentes aprovam. Dando continuidade à pauta da Conferência, o 
conselheiro Anderson (SEMDE) propõe que a Conferência seja realizada no dia 27 de janeiro de 2024. O mesmo abre a votação e 
todos os conselheiros presentes aprovam. A conselheira Márcia (ALED), solicita que as instituições faltosas da sociedade civil e 
governamental sejam oficiadas para comparecerem as reuniões. A conselheira Márcia (ALED) sugere que a comissão 
organizadora da conferência seja composta pelos conselheiros presentes nesta reunião. O conselheiro Anderson leva a votação. 
Todos os conselheiros presentes aprovam. O conselheiro Anderson (SEMDE) sugere que a comissão tenha a autonomia de 
elaborar e aprovar o regimento interno, apenas informando e apresentando aos conselheiros o andamento do documento. Abre-se 
votação e todos os presentes aprovam. A conselheira Juliane (SEMUCTUR), informa que irá entrar em contato com a palestrante 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 49 Edição Suplementar   
 

 

para informar sobre a nova data da conferência. Dando continuidade a pauta do dia, como informes a conselheira Juliane 
(SEMUCTUR), informa sobre a nova composição da mesa diretora e da solicitação de 2 representantes da sociedade civil para 
comporem a plenária da Instância de Governança Baixada Verde. Sendo feita a indicação pelos membros do COMTUR. Os 
conselheiros indicam Márcia Augusto (titular) e Jorge Campos (suplente). Os conselheiros solicitam uma reunião extraordinária 
para o dia 17 de novembro, via videoconferência. Sem mais informes a reunião foi encerrada às 15:58.  
 

ANDERSON NASCIMENTO NUNES 
Presidente "ad hoc" 

 
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO NOVEMBRO 2023 

Aos dezessete de novembro de dois mil e vinte e três o conselho municipal de turismo de Queimados reuniu-se via 
videoconferência na plataforma Google Meet às 15:00, para tratar das seguintes pautas: Verificação de quórum, Leitura e 
aprovação da ata anterior e Informes em geral. Com os seguintes conselheiros presentes, sendo Governamental: Juliane Trindade 
(SEMUCTUR), Helena Braga (SEMUR) e Anderson Nunes (SEMDE), Sociedade Civil: Jorge Campos (S.T.T.M.Q.J) e Márcia 
Augusto (ALED). Após a verificação de quórum, a reunião passa a ser presidida pelo Conselheiro Anderson Nunes (SEMDE), 
escolhido em votação pelos demais conselheiros, devido à ausência do Presidente e Vice-Presidente deste conselho. O 
conselheiro Anderson (SEMDE), inicia a reunião e passa a palavra para a secretária Executiva, Juliane Trindade para dar início a 
leitura da Ata da reunião ordinária do dia 06 de novembro de 2023, para apreciação e aprovação.  Após a leitura da ata, o 
conselheiro Anderson (SEMDE) leva a votação e todos os presentes aprovam. O conselheiro Anderson (SEMDE) sugere que a 
pauta da próxima reunião seja a alteração do Regimento Interno deste conselho, referente ao inciso II do art. 7º. Abre-se votação e 
todos os presentes aprovam. Os conselheiros solicitam uma reunião extraordinária para o dia 23 de novembro, presencialmente, 
com as seguintes pautas: Verificação de quórum, Alteração do Regimento Interno do COMTUR e Conferência Municipal de 
Turismo. Sem mais informes a reunião foi encerrada às 15:50.  

 
ANDERSON NASCIMENTO NUNES 

Presidente "ad hoc" 
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO ° 82/2023/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

 
RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na Rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 
E09/000472/2023 4993/2023/14 DEFERIDO 
E09/000612/2023 5538/2023/14 DEFERIDO 
E09/000476/2023 4973/2023/14 INDEFERIDO 
E09/000528/2023 4977/2023/14 INDEFERIDO 

 
  

Amanda Azevedo da Silva 
Paulo Eduardo Guerra Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 
 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 
ATO Nº 086/2023/JARI 
 
O presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuições legais, conforme disposições:  
 
Considerando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
 
Considerando o disposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:        
                                                                                           

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 50 Edição Suplementar   
 

 

 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na Rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 
E09/000424/2023 4432/2023/14 DEFERIDO 
E09/000593/2023 5311/2023/14 DEFERIDO 
E09/000440/2023 4740/2023/14 INDEFERIDO 
E09/000559/2023 5133/2023/14 INDEFERIDO 

 
 Livia de Oliveira Silva 

Presidente da Jari  
(Suplente) 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 070/2023 
 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 69ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2023: 
 
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº006/2023 
Autor: DIVERSOS VEREADORES   
Assunto: “ Denomina-se Vereador Milton Campos Antônio a sala de reuniões da Câmara Municipal de Queimados“. 
 
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº007/2023 
Autor: DIVERSOS VEREADORES   
Assunto: “Instalação da Comissão Processante para destituição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Queimados”. 
 
REQUERIMENTO Nº627/2023 
Autor: Ver. JOÃO PEDRO LEMOS 
Assunto: “ Concessão de Moção de Aplausos ao Ilustríssimo Senhor Lenine Rodrigues Lemos e a Ilustríssima senhora 
Ivan Vicente Lemos”. 
 
REQUERIMENTO Nº628/2023 
Autor: Ver. ADRIANO MORIE 
Assunto: “ Concessão de Moção de Aplausos aos Ilustríssimos Senhores Roberto Gabriel de Souza (Vereador na Cidade 
de Duque de Caxias e Secretário de Segurança), Maury Rosa Lourenço (Sub Tenente PM), Marco Vinício Marciano de 
Carvalho (Professor de Educação Física e Técnico de Voleibol), Marcos Antônio Marciano de Carvalho (Professor de 
Educação Física e Técnico de Voleibol) ”. 
 
REQUERIMENTO Nº629/2023 
Autor: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “ Concessão de Moção de Aplausos aos Ilustríssimos Senhore: Lindomar Dias Adriano(1ºSGTBM), Luiz André 
de Paulo(CBBM), Danielle Cardoso Murta da Silva Mendes(CBBM)”. 
 
REQUERIMENTO Nº630/2023 
Autor: Ver. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: “ Concessão de Moção de Aplausos a diversos cidadãos: RUBENS HONORATO (Presidente do Avança Nova 
Campinas), CARLA BARCELOS ESTEVES (Treinadora), GUARACIABA DOS SANTOS FERREIRA (Treinador Binha Soldado 
da Paz), JÉSSICA ALINE SILVA DOS SANTOS (Auxiliar técnica), EVELYN RAMOS ROSA (Atleta), ANA BEATRIZ GOMES 
DE SOUZA (Atleta), RENATO SILVA DE OLIVEIRA (Juiz de Futebol) ”. 
 
REQUERIMENTO Nº631/2023 
Autor: Ver. JEFFERSON DIAS 
Assunto: “ Concessão de Medalha Professor Darcy Ribeiro, ao Ilmo. Sr. GABRIEL DA CUNHA ANDRADE (Assistente 
Administrativo da Equipe Social da Sec. Municipal de Obras) ”. 
 
REQUERIMENTO Nº632/2023 
Autor: Ver. JEFFERSON DIAS 
Assunto: “ Concessão de Moção de Aplausos a Ilma. Srª. DIANA MACHADO RODRIGUES (Da Equipe Social da Sec. 
Municipal de Obras) ”. 
 
REQUERIMENTO Nº633/2023 
Autora: Ver. ANA LUZ 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos a Ilma. Sra. ADRIANA DA CONCEIÇÃO ANTONIO”. 
 

Queimados, 21 de novembro de 2023 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA  

Presidente Interino da Câmara Municipal de Queimados              



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 214 – Terça-Feira, 21 de Novembro de 2023 - Ano 03 - Página 51 Edição Suplementar   
 

 

ATO nº 071/2023 

 
O PRESIDENTE INTERINO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 
 
Considerando o princípio da publicidade e a deliberação da COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO. PUBLIQUE-SE de 
acordo com o artigo 59, §1º do REGIMENTO INTERNO, o SEGUINTE: 

 
CONVOCAR REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PARA DELIBERAÇÃO DAS LEIS ORÇAMENTÁRIAS NO DIA 23 DE NOVEMBRO 
DE 2023 ÀS 14 HORAS DA TARDE NA SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. 
 

Presidente – PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

Vice-Presidente – CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
Vogal - ADRIANO MORIE 

Queimados, 21 de novembro de 2023. 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente Interino da Câmara Municipal de Queimados 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2023 
 

OBJETO: Aquisição de PNEUS NOVOS, conforme condições e especificações contidas no Edital e seus anexos. 
ADMINISTRATIVO: 3462.2023.20 

RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 92 – Centro, 
das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 

DATA / HORA: 05/12/2023 às 14:30 horas. 
Filipe Martins Silva 

Pregoeiro - CPLMSO 
 

 


